
SM/NS/dg Determinazione n. 59-2021 del 02/03/2021 Pagina 1 di 4 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE N° 59-2021 DEL 02/03/2021 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Buoni pasto 8-Lotto 13” (Lotto 

accessorio NORD), per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
erogazione buoni pasto elettronici per il periodo aprile 2021 – marzo 2023 e 
contestuale incremento impegno al Bilancio di Previsione 2021/2023 anni 2021, 
2022 e 2023. CIG DERIVATO n. 8636481993. 

 
Il Direttore 
 
Visti: 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 
- il Regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisto di beni e servizi in economia di 

ARPEA, approvato con determinazione n. 58-2012 del 28/03/2012; 
- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 
Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 

- la determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 con la quale si sono adottati gli schemi del 
Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato dalla Giunta 
Regionale con D.G.R. n. 17-2655 del 22/12/2020; 

- la Determinazione n. 55-2021 del 26/02/2021 con la quale si è aderito alla Convenzione 
CONSIP denominata “Buoni pasto 8 – Lotto 2” (Piemonte – Valle d’Aosta), per la fornitura del 



SM/NS/dg Determinazione n. 59-2021 del 02/03/2021 Pagina 2 di 4 

servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione buoni pasto elettronici per il periodo aprile 
2021 – marzo 2023 e contestuale impegno al Bilancio di Previsione 2021/2023 anni 2021, 2022 
e 2023. CIG DERIVATO n. 8636481993. 

 
Rilevato che in data 02/03/2021 il fornitore del servizio indentificato nella Determinazione 55-2021 
ha: 
- rifiutato l’O.D.A. (ordinativo Diretto di Acquisto) n. 6032297 del 26/02/2021 a causa del 

raggiungimento del massimale della Convenzione CONSIP denominata “Buoni pasto 8 – Lotto 
2” (Piemonte – Valle d’Aosta); 

- invitato la scrivente Agenzia ad inoltrare nuovo O.D.A. (ordinativo Diretto di Acquisto) per 
l’attivazione della Convenzione CONSIP denominata “Buoni pasto 8-Lotto 13” (Lotto 
accessorio NORD); 

 
Verificata l’effettiva disponibilità ad effettuare Ordinativi di fornitura attraverso la Convenzione 
CONSIP denominata “Buoni pasto 8-Lotto 13” (Lotto accessorio NORD); 
 
Ritenuto opportuno procede con l’adesione alla Convenzione sopra richiamata come indicato dal 
fornitore, alle condizioni economiche previste per il lotto 13 (Lotto accessorio NORD) e pertanto 
con uno sconto del 14,50% sul valore nominale di € 7,00 del buono pasto, come si evince dall’art. 
4, punto 1, della Guida alla Convenzione medesima “Corrispettivi”; 
 
Accertato che il costo del buono pasto dal valore nominale di € 7,00 sarà pari ad € 5,99 + IVA al 
4%, per un totale pari ad € 6,23; 
 
Riscontrata, quindi, la necessità per l’Agenzia di procedere con l’adesione alla Convenzione 
CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici di 
qualsiasi valore nominale, denominata “Buoni pasto 8-Lotto 13” (Lotto accessorio NORD), 
aggiudicata alla Ditta DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 
1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), P. IVA 03543000370, CIG. N. 7390525629; 
 
Ribadito che ai sensi dell’art. 1, punto 1.6, del Capitolato Tecnico - Durata dei singoli Contratti di 
fornitura “La durata del singolo Contratto di fornitura viene fissata dall’Unità Ordinante 
nell’Ordine diretto d’acquisto e deve essere ricompresa nei seguenti termini: in caso di primo 
Ordine diretto d’acquisto, in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a 
decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo” e stimato in 24 mesi 
(aprile 2021 – marzo 2023) il periodo utile di fornitura buoni pasto da richiedere alla Ditta DAY 
Ristoservice S.p.A.; 
 
Stimata la necessità di un approvvigionamento per 24 mesi (aprile 2021 – marzo 2023) di n. 12.000 
buoni pasto elettronici di valore nominale pari ad € 7,00/ticket (€ 5,99 al netto dello sconto 
applicato ed O.F.E.), per una spesa di € 71.880,00 + IVA al 4% per un importo totale di € 
74.760,00; 
 



SM/NS/dg Determinazione n. 59-2021 del 02/03/2021 Pagina 3 di 4 

Constatato, sulla scorta delle valutazioni riportate in precedenza, che: 
- l’incremento di spesa per aderire alla Convenzione “Buoni pasto 8-Lotto 13” (Lotto accessorio 

NORD), aggiudicata alla ditta DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), P. IVA 03543000370 per 
l’approvvigionamento di buoni pasto elettronici per il periodo aprile 2021 – marzo 2023 (per un 
totale di 24 mesi), ammonta ad € 1.300,00 O.F.I cosi ripartiti: 
- € 500,00 per l’anno 2021 (aprile/dicembre); 
- € 600,00 per l’anno 2022; 
- € 200,00 per l’anno 2023 (gennaio/marzo); 

- l’incremento di spesa trova copertura sul capitolo 1161 “Spese per il servizio mensa ed altre 
spese per il benessere del personale” - U.1.01.01.02.002 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 
Preso atto che per l’adesione alle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 è 
necessario richiedere un CIG DERIVATO e che è il n. 8636481993; 
 
 
Tutto ciò premesso e per le motivazioni espresse; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di aderire, per i motivi citati in premessa, alla Convenzione CONSIP per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale, 
denominata “Buoni pasto 8-Lotto 13” (Lotto accessorio NORD), aggiudicata alla Ditta DAY 
Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, 
Bologna (BO), P. IVA 03543000370; 

- di provvedere alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura con la Società 
aggiudicataria, ovvero la Ditta DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), P. IVA 03543000370; 

- di stimare la fornitura di complessivi n. 12.000 buoni pasto per il valore nominale di € 
7,00/ticket, come di seguito indicato: 
- valore nominale del buono pasto: € 7,00; 
- sconto aggiudicato: 14,50%; 
- valore aggiudicato: valore nominale-sconto (O.F.E.): € 5,99; 
- valore aggiudicato comprensivo di IVA al 4%: € 6,23; 
- totale importo per 12.000 buoni pasto: (€ 5,99 X 12.000) + IVA al 4% = € 74.760,00; 

- di incrementare l’impegno di spesa 79-2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 per l’anno 
2021, periodo aprile/dicembre, sul capitolo 1161 - P.d.C. U.1.01.01.02. € 500,00 O.F.I. a 
copertura dei suddetti costi a favore della ditta DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via 
Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), P. IVA 03543000370; 

- di incrementare l’impegno di spesa 16-2022 del Bilancio di Previsione 2021/2023 per l’anno 
2022 sul capitolo 1161 - P.d.C. U.1.01.01.02.002 € 600,00 O.F.I. a copertura dei suddetti costi 



SM/NS/dg Determinazione n. 59-2021 del 02/03/2021 Pagina 4 di 4 

a favore della ditta DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via Trattati Comunitari 
Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), P. IVA 03543000370; 

- di incrementare l’impegno di spesa 3-2023 Bilancio di Previsione 2021/2023 per l’anno 2023, 
periodo gennaio/marzo, sul capitolo 1161 - P.d.C. U.1.01.01.02.002 € 200,00 O.F.I. a copertura 
dei suddetti costi a favore della ditta DAY Ristoservice S.p.A., con sede legale in Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Bologna (BO), P. IVA 03543000370; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle somme previa presentazione di regolare 
documento contabile in formato elettronico. 

 
 

Enrico Zola 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


		2021-03-08T11:05:16+0100
	ENRICO ZOLA




